Prot. n. 0353872 del 06/08/2024 - Decreti Rettore n. 3168/2024 - UOR: 003450

EDEGLISTUDL  UNIVERSITA

g % DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA

= >

Zle 2

BICOCCA

Approvazione in via definitiva dei posti disponibili per 'ammissione ai corsi di
Laurea Magistrale a ciclo unico ad accesso programmato nazionale in
MEDICINA E CHIRURGIA (CLASSE LM-41)
ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA (CLASSE LM-46)
Anno Accademico 2024/2025
LA RETTRICE

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;

Vista la Legge 19 novembre 1990 n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari;

Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 cosi come modificata dalla Legge 28 gennaio 1999 n. 17;

Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 recante «Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina
dellimmigrazione e norme sulla condizione dello straniero», e in particolare 'art. 39, comma 5;

Vista la Legge 2 agosto 1999, n. 264 “Norme in materia di accessi ai corsi universitari” e in particolare, gli articoli 1,
comma 1 lettera a) e 4;

Visti il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di dati personali” e il Regolamento UE 2016/679
(Regolamento Generale sulla Protezione dei dati);

Visto il D.M. del 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 'autonomia didattica degli
Atenei approvato con Decreto del Ministro dell'Universita e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999,
n. 509"

Visto il Decreto del Ministro dell'Universita e della Ricerca del 16 marzo 2007 “Determinazione delle classi delle lauree
universitarie Magistrali”;

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo e il Regolamento degli studenti di Ateneo;

Visto il decreto del Ministro dell’'Universita e della Ricerca del 23 febbraio 2024, n. 472 “Definizione delle e modalita ed i
contenuti delle prove di ammissione ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria
e Protesi Dentaria e Medicina Veterinaria per I'a.a. 2024/2025",

Vista la Circolare del Ministro dell'universita e della ricerca concernente le procedure per l'ingresso, il soggiorno,
limmatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione
superiore in Italia valide per 'anno accademico 2024/2025;

Visto il Decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca del 24 maggio 2024 n. 756 “Definizione dei posti provvisori
per i corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia a.a. 2024/2025 in lingua italiana e in lingua
inglese destinati ai candidati dei Paesi UE e non UE residenti in Italia e ai candidati dei Paesi non UE residenti
all'estero e relative tabelle”;

Visto il Decreto del Ministro dell’'Universita e della Ricerca del 24 maggio 2024 n. 757 “Definizione dei posti provvisori
per i corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Odontoiatria e protesi dentaria a.a. 2024/2025 in lingua italiana e in
lingua inglese destinati ai candidati dei Paesi UE e non UE residenti in Italia e ai candidati dei Paesi non UE
residenti all'estero e relative tabelle”;

Visto il Decreto del Ministro dell’'Universita e della Ricerca del 27 maggio 2024 n. 760 “Avvio atfuazione della norma sui
candidati che hanno sostenuto la prova di ammissione (c.d. “TOLC”) ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in
Medicina e chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina veterinaria in lingua italiana relativa all’a.a.
2023/2024, conseguendo un punteggio utile allimmatricolazione per I'a.a. 2024/2025 (art. 18, comma 3-bis, del
D.L. n. 19/2024, convertito con modificazioni dalla legge n. 56/2024)";

Visto Decreto del Ministro dell’'Universita e della Ricerca dell'8 luglio 2024 n. 984 “Decreto ministeriale che attribuisce ai
candidati di cui all'art. 1 del D.M. 760/2024 - che non accedono alla riserva di cui allo stesso decreto — di indicare
ulteriori scelte sui posti disponibili nell'ambito di quelli residui all’esito della procedura prevista dal citato D.M. n.
760/2024’,

Visto il Decreto del Ministro dell'Universita e della Ricerca del 25 luglio 2024 n. 1098 “Completamento dell'attuazione

della norma sui candidati che hanno sostenuto la prova di ammissione (c.d. “TOLC’) ai corsi di laurea magistrale
a ciclo unico in Medicina e chirurgia, Odontoiatria e protesi dentaria in lingua italiana a.a. 2023-2024 (art. 18,
comma 3-bis, del D.L. n. 19/2024, convertito con modificazioni dalla L. n. 56/2024)";

1




ZDEGLISTUDI  UNIVERSITA
% =z DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA
> =
BICOGCCA
Visto il decreto del Ministro dell'Universita e della Ricerca del 29 luglio 2024 n. 1101 “Definizione dei posti per i corsi di

laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e Odontoiatria e protesi dentaria, a.a. 2024/2025, in lingua
italiana e in lingua inglese destinati ai candidati dei Paesi UE e non UE residenti in Italia e ai candidati dei Paesi
non UE residenti all'estero”,

Visto il Decreto Rettorale n. 1332/2024 del 28 marzo 2024 con il quale € stato emanato il “Bando di ammissione ai corsi
di Laurea Magistrale a ciclo unico ad accesso programmato nazionale in Medicina e Chirurgia (Classe LM-41)
Odontoiatria e Protesi Dentaria (Classe LM-46) Anno Accademico 2024/2025", ai sensi del decreto del Ministro
dell’'Universita e della Ricerca del 23 febbraio 2024, n. 472;

Atteso  che la dirigente proponente attesta la regolarita e la legittimita del presente provvedimento.

DECRETA

il bando di ammissione ai corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico ad accesso programmato nazionale in Medicina e Chirurgia
(Classe LM-41) Odontoiatria e Protesi Dentaria (Classe LM-46) Anno Accademico 2024/2025 & modificato e integrato come
di seguito riportato:

Art. 1 - Numero posti

| posti disponibili presso I'Universita degli Studi di Milano - Bicocca sono:

Medicina e Chirurgia (Classe LM-41 delle Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia)

n. 136 riservati ai cittadini dei Paesi UE e dei Paesi non UE di cui all'art. 26 della Legge
Posti disponibili al 1° 189 del 2002.

anno: n. 26 assegnati con D.M. n. 1098/2024

Odontoiatria e Protesi Dentaria (Classe LM-46 delle Lauree Magistrali in Odontoiatria e Protesi Dentaria)

n. 25 riservati ai cittadini dei Paesi UE e dei Paesi non UE di cui all'art. 26 della Legge
189 del 2002.

n. 1 riservato ai cittadini dei Paesi non UE residenti all'estero (richiedenti visto)

Posti disponibili al 1°
anno:

n. 5 assegnati con D.M. n. 1098/2024

Per 'anno accademico 2024/2025 il D.M. del 23 febbraio 2024 n. 472 prevede una graduatoria unica nazionale per i candidati
dei Paesi UE e dei Paesi non UE residenti in ltalia. La graduatoria riservata ai candidati dei Paesi non UE residenti all'estero
é definita dalle Universita.

Sono equiparati ai cittadini comunitari: i cittadini di Norvegia, Islanda, Liechtenstein, Svizzera Confederazione Elvetica,
Repubblica di San Marino, i rifugiati e i titolari di protezione sussidiaria, il personale in servizio nelle Rappresentanze
diplomatiche estere e negli Organismi internazionali aventi sede in Italia - accreditato presso lo Stato italiano o la Santa Sede
- e relativi familiari a carico, limitatamente a coniugi e figli.

Ai sensi dell'art 1, comma 6, del D.M. 29 luglio 2024, n. 1101 “ posti eventualmente non utilizzati nell'ambito della graduatoria
nazionale relativa ai candidati dei Paesi UE e non UE residenti in Italia, di cui all'art. 39, comma 5, D. Lgs 25 luglio 1998, n.
286, sono resi disponibili nell'ambito dei posti destinati agli studenti non E residenti all'estero, al termine dello scorrimento
della graduatoria nazionale relativa ai candidati dei Paesi UE e non UE residenti in Italia, di cui all'art. 39, comma 5, D.Igs. 25
luglio 1998, 286. | predetti posti sono assegnati al primo anno utile.



ZDEGLISTUDI  UNIVERSITA

Z = DEGLI STUDI DI MILANO-BICOCCA
> =

BICOCCA

Ai sensi dell'art 1, comma 7, del D.M. 29 luglio 2024, n. 1101 “i posti eventualmente non utilizzati nell'ambito della graduatoria
relativa ai candidati dei Paesi non UE residenti all'estero di cui al comma 1 sono resi disponibili nell'ambito dei posti destinati
agli studenti dei Paesi UE e non UE residenti in Italia, in tempo utile per lo scorrimento delle relative graduatorie e fatte salve,
ove possibile, le eventuali compensazioni tra Atenei all'interno dello stesso contingente riservato agli studenti dei Paesi non
UE residenti all'estero”.

Ai sensi dell'art 1, comma 6 del D.M. 25 luglio 2024 n. 1098 “I posti non utilizzati ai fini della presente procedura riservata
saranno resi disponibili, per i candidati dei Paesi UE e non UE, di cui all'art. 39, comma 5, D. Lgs 25 luglio 1998, n. 286 nonché

per i candidati dei Paesi non UE residenti all'estero, ai candidati che si collocheranno nelle graduatorie nazionali di cui al D.M.
n. 472/2024".

LA RETTRICE
Giovanna lannantuoni

(Il presente documento é firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i)

UOR: Area Didattica e dei Servizi agli Studenti-Dirigente: Dora Maria Cornelia Longoni
Settore Servizi Didattici e Servizi agli Studenti Medicina - Responsabile del Procedimento: Rosa Tricarico
Pratica trattata da Ufficio Segreteria Studenti-Medicina: Alessandra Creuso



	Approvazione in via definitiva dei posti disponibili per l’ammissione ai corsi di
	Laurea Magistrale a ciclo unico ad accesso programmato nazionale in
	MEDICINA E CHIRURGIA (CLASSE LM-41)
	ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA (CLASSE LM-46)
	Anno Accademico 2024/2025
	LA RETTRICE
	Vista  la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
	Vista  la Legge 19 novembre 1990 n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari;
	Vista  la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 così come modificata dalla Legge 28 gennaio 1999 n. 17;
	Visto il decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 recante «Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero», e in particolare l’art. 39, comma 5;
	Vista  la Legge 2 agosto 1999, n. 264 “Norme in materia di accessi ai corsi universitari” e in particolare, gli articoli 1, comma 1 lettera a) e 4;
	Visti il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice in materia di dati personali” e il Regolamento UE 2016/679 (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati);
	Visto  il D.M. del 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei approvato con Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;
	Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 16 marzo 2007 “Determinazione delle classi delle lauree universitarie Magistrali”;
	Visto il Regolamento Didattico di Ateneo e il Regolamento degli studenti di Ateneo;
	Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 23 febbraio 2024, n. 472 “Definizione delle e modalità ed i contenuti delle prove di ammissione ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, Odontoiatria e Prote...
	Vista la Circolare del Ministro dell’università e della ricerca concernente le procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in ...
	Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 24 maggio 2024 n. 756 “Definizione dei posti provvisori per i corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia a.a. 2024/2025 in lingua italiana e in lingua inglese dest...
	Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 24 maggio 2024 n. 757 “Definizione dei posti provvisori per i corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Odontoiatria e protesi dentaria a.a. 2024/2025 in lingua italiana e in lingua i...
	Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 27 maggio 2024 n. 760 “Avvio attuazione della norma sui candidati che hanno sostenuto la prova di ammissione (c.d. “TOLC”) ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico  in Medicina e ch...
	Visto  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 25 luglio 2024 n. 1098 “Completamento dell’attuazione della norma sui candidati che hanno sostenuto la prova di ammissione (c.d. “TOLC”) ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in ...
	Visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 29 luglio 2024 n. 1101 “Definizione dei posti per i corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e Odontoiatria e protesi dentaria, a.a. 2024/2025, in lingua italian...
	Visto  il Decreto Rettorale n. 1332/2024 del 28 marzo 2024 con il quale è stato emanato il “Bando di ammissione ai corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico ad accesso programmato nazionale in Medicina e Chirurgia (Classe LM-41) Odontoiatria e Protesi ...
	Atteso      che la dirigente proponente attesta la regolarità e la legittimità del presente provvedimento.
	decreta
	il bando di ammissione ai corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico ad accesso programmato nazionale in Medicina e Chirurgia (Classe LM-41) Odontoiatria e Protesi Dentaria (Classe LM-46) Anno Accademico 2024/2025 è modificato e integrato come di seguit...
	Art. 1 - Numero posti
	I posti disponibili presso l’Università degli Studi di Milano - Bicocca sono:
	Medicina e Chirurgia (Classe LM-41 delle Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia)
	Odontoiatria e Protesi Dentaria (Classe LM-46 delle Lauree Magistrali in Odontoiatria e Protesi Dentaria)
	Per l’anno accademico 2024/2025 il D.M. del 23 febbraio 2024 n. 472 prevede una graduatoria unica nazionale per i candidati dei Paesi UE e dei Paesi non UE residenti in Italia.  La graduatoria riservata ai candidati dei Paesi non UE residenti all’este...
	Sono equiparati ai cittadini comunitari: i cittadini di Norvegia, Islanda, Liechtenstein, Svizzera Confederazione Elvetica, Repubblica di San Marino, i rifugiati e i titolari di protezione sussidiaria, il personale in servizio nelle Rappresentanze dip...
	Ai sensi dell’art 1, comma 6, del D.M. 29 luglio 2024, n. 1101 “i posti eventualmente non utilizzati nell'ambito della graduatoria nazionale relativa ai candidati dei Paesi UE e non UE residenti in Italia, di cui all'art. 39, comma 5, D. Lgs 25 luglio...
	Ai sensi dell’art 1, comma 7, del D.M. 29 luglio 2024, n. 1101 “ i posti eventualmente non utilizzati nell'ambito della graduatoria relativa ai candidati dei Paesi non UE residenti all'estero di cui al comma 1 sono resi disponibili nell'ambito dei pos...
	Ai sensi dell’art 1, comma 6 del D.M. 25 luglio 2024 n. 1098 “I posti non utilizzati ai fini della presente procedura riservata saranno resi disponibili, per i candidati dei Paesi UE e non UE, di cui all’art. 39, comma 5, D. Lgs 25 luglio 1998, n. 286...
	LA RETTRICE
	Giovanna Iannantuoni
	(Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i)
	UOR: Area Didattica e dei Servizi agli Studenti-Dirigente: Dora Maria Cornelia Longoni
	Settore Servizi Didattici e Servizi agli Studenti Medicina - Responsabile del Procedimento: Rosa Tricarico
	Pratica trattata da Ufficio Segreteria Studenti-Medicina: Alessandra Creuso

		2024-08-06T10:31:05+0200
	IT
	Marco Emilio Orlandi




